

# **3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A.**CNPJ/ME nº 12.091.809/0001-55 NIRE 33.300.294.597

#### **COMUNICADO AO MERCADO**

## ALTERAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO RELEVANTE

A **3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A.** ("3R" ou "Companhia") (B3: RRRP3), nos termos da Resolução CVM № 44, comunica aos seus investidores e ao mercado em geral que recebeu, em 06 de dezembro de 2023, notificação da Schroder Investment Management Brasil Ltda. ("Schroder Brasil" ou "Gestora"), informando sobre a alteração em sua participação acionária na Companhia.

A Schroder Brasil, na qualidade de representante das empresas do Grupo Schroder, informa deter 11.577.212 ações ordinárias de emissão da Companhia, correspondente a 4,82% do capital social. Adicionalmente, a Gestora informa deter contratos vendidos de derivativos com liquidação financeira equivalentes a 9.372 ações ordinárias de emissão da Companhia, correspondente a 0,004% do capital social.

Por fim, a Schroder Brasil ressalta que (i) não detém bônus de subscrição, ou de direitos de subscrição de ações e de opções de compra de ações emitidas pela Companhia; (ii) não detém debêntures conversíveis em ações emitidas pela Companhia; (iii) não faz parte de quaisquer contratos ou acordos que regulem o exercício de direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia; (iv) a participação acionária detida tem por objetivo investimento financeiro e não envolve mudança na composição do controle ou da estrutura administrativa da Companhia.

A Companhia disponibiliza, de forma anexa a esse comunicado, a notificação recebida em sua íntegra e reforça o seu compromisso em manter seus investidores e o mercado em geral devidamente informados, em linha com as melhores práticas de governança corporativa e em estrita conformidade com a legislação em vigor.

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2023

**Rodrigo Pizarro** 

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

## **Schroders**

São Paulo - SP, 6 de dezembro de 2023

À

3R Petroleum Óleo e Gás S.A.. Rua Visconde de Ouro Preto, nº 5, sala 601, Botafogo Rio de Janeiro/RJ - Brasil 22.250-180

At: Rodrigo Pizarro Lavalle da Silva

Diretor de Relações com Investidores

Ref: Divulgação de Informações – Resolução CVM nº 44/2021

Prezados,

A **Schroder Investment Management Brasil Ltda.** ("<u>Schroder Brasil</u>"), sociedade limitada, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1327, sala 121, 04543-011, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 92.886.662/0001-29, na qualidade de representante de todas as empresas do grupo financeiro Schroders ("<u>Grupo Schroders</u>"), em conformidade com o que estabelece o art. 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, vem, por meio desta, informar que em 05 de dezembro de 2023 foram alienadas 795.700 ações de emissão da 3R Petroleum Óleo e Gás S.A. ("Companhia Investida").

Adicionalmente, informamos que:

- Com a alienação das ações da Companhia Investida, Grupo Schroders detêm 11.577.212 ações ordinárias da Companhia Investida que representam 4.824% do total de ações;
- O Grupo Schroder detém posição em contratos vendidos de derivativos com liquidação financeira equivalentes a 9.372 ações ordinárias da Companhia Investida que representam 0,004% do total de ações;
- O Grupo Schroder não detém bônus de subscrição, ou de direitos de subscrição de ações e de opções de compra de ações emitidas pela Companhia Investida;
- O Grupo Schroder não detém debêntures conversíveis em ações emitidas pela Companhia Investida:
- Não há contratos celebrados pelo Grupo Schroder contendo disposições relativas a direitos de voto ou compra e venda de valores mobiliários emitidos pela Companhia Investida.

## **Schroders**

Por fim, declaramos que as referidas participações têm como objetivo deter as ações em carteiras administradas pelo Grupo Schroders em uma base discricionária para fins de investimento de clientes, não havendo, portanto, o objetivo de alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia Investida. Não existe uma quantidade específica de ações visada.

### Atenciosamente

\_\_\_\_\_

#### SCHRODER INVESTMENT MANAGEMENT BRASIL LTDA.

Fabio Guimarães Ferreira Diretor de Risco e Compliance Fernando Cortez
Diretor Vice-Presidente